



KS. JERZY STEFAŃSKI*

GNIEZNO

Ks. Krzysztof Konecki, *Czas z Chrystusem. Rok liturgiczny*, Wydawnictwo Duszpasterstwa Rolników, Włocławek 2014, ss. 159.

DOI: <http://dx.doi.org/10.12775/TiCz.2014.053>

Czas sam w sobie jest wartością obojętną. Jednakże dla chrześcijanina nie ma dwóch porządków istnienia odmierzanych na tym świecie i w wieczności, gdyż terażniejszość ma wymiar nieskończony, wydarzenia z życia osobistego zawierają bowiem w sobie załączek wieczności. Jeśli czas, kalendarz, naszą doczesność chcemy zauważyć w wymiarze religijnym, duchowym, z konieczności zauważymy wyjątkowe znaczenie celebracji liturgicznych obchodzonych w kręgu roku liturgicznego, w których uczestniczy człowiek wierzący.

Obchody roku liturgicznego są celebracją poszczególnych tajemnic zbawienia dokonanego przez Jezusa Chrystusa. Uczestniczenie w nich w sposób świadomy, pełny i aktywny stanowi istotne źródło duchowości chrześcijańskiej. Wynika stąd logistyczny postulat konieczności poznania i głębokiej znajomości obchodów roku liturgicznego, i to zarówno w wymiarze teologicznym, historycznym, jak i pastoralnym. Recenzowana publikacja ks. prof. Krzysztofa Koneckiego wychodzi naprzeciw takim ważnym duchowym zapotrzebowaniom człowieka wierzącego.

* Ks. prof. dr hab. Jerzy Stefański jest emerytowanym profesorem Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Książka ma charakter popularnonaukowy, gdyż jest przeznaczona dla szerszego kręgu odbiorców. Aby publikować na takim poziomie przekazu, należy posiadać dogłębną i wieloaspektową wiedzę prezentowanej materii. Nasz autor udowodnił to swoją *stricte* naukową publikacją na ten temat (zob. *Rok liturgiczny i Kalendarz w reformie Soboru Watykańskiego II. Kwestie redakcyjne*, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń 2010, ss. 290). Celem opracowania jest zatem „życzliwa pomoc dla wszystkich, którzy chcą pogłębić swoją refleksję teologiczno-liturgiczną o roku kościelnym” (s. 9). Właściwe dokumenty Kościoła, księgi liturgiczne oraz literatura przedmiotu w wystarczający sposób uwiarygodniają prezentowaną materię chrystologicznej wizji roku liturgicznego.

Język publikacji, zgodnie z tenorem, przeznaczeniem i adresatem książki, jest przystępny i dostępny dla każdego wierzącego, choć chcielibyśmy tu dodać: dla każdego świadomie i ambitnie wierzącego. Znany to przecież aksjomat, że wiara bez wiedzy redukuje się łatwo do samej obrzędowości, a sama obrzędowość to śmierć religijności.

Wiadomo, że fundamentem roku liturgicznego jest niedziela jako liturgiczny obchód Zmartwychwstania Chrystusa „w pierwszy dzień po szabacie”. Książk prof. Konecki, interpretując List Apostolski Jana Pawła II (1998) *Dies Domini*, ukazuje niedzielę jako *Dies Patris, Dies Christi, Dies Ecclesiae, Dies hominis* oraz *Dies dierum*.

Rok liturgiczny ma swój oryginalny rytm, który jest odbiciem historycznej świadomości Kościoła. Jest on oparty na dwóch podstawowych wydarzeniach zbawczych: na Wcieleniu Boga w naturę człowieka (okres Narodzenia Pańskiego) oraz na istotnych momentach Misterium Paschalnego (męka, śmierć i Zmartwychwstanie Chrystusa). Tę hierarchię ważności obchodów liturgicznych rozpoznajemy po tym, że w roku liturgicznym mamy dwa zasadnicze tzw. czasy mocne. Zrozumiałe zatem, że ks. Konecki tymże okresom liturgicznym dedykuje swoje zainteresowanie. Ukazuje przy tym ich religijny sens (czyli teologię tych celebracji), ich historię, liturgię, ewolucję obchodów liturgicznych, ich wymiar duchowy, a także właściwy sposób uczestnictwa w tych celebacjach.

„Czasy mocne” przedziela autor (zawsze w powyżej prezentowanym „kluczu” opisu danej celebracji) analizą głównych świąt i uroczystości obchodzonych w okresie tzw. czasu zwykłego. Dotyczy to takich uroczystości, jak np. Najświętszej Trójcy, Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej itd., lub świąt, np. Ofiarowania Pańskiego, Podwyższenia Krzyża itd.

Analizowany krąg obchodów roku liturgicznego dopełniają uroczystości i święta dotyczące kultu maryjnego, kultu świętych i kultu aniołów.

Zasługą publikacji ks. Koneckiego jest jednoznaczna konstatacja, że obchody roku liturgicznego są dla człowieka wierzącego stałym źródłem „duchowego zasilania”. W niemoralizatorski sposób autor podpowiada, że uczestniczenie w tych obchodach jest swoistą „szkołą wiary” i moralności. Treści celebrowanych dni liturgicznych przedstawiają bowiem w ciągu roku kalendarzowego, w przeciągu całego naszego życia, poszczególne prawdy wiary chrześcijańskiej. Każdorazowe dni liturgiczne, zwłaszcza uroczystości, święta czy niedziele, „mówią” nam o Chrystusie, przypominają Jego słowa, uobecniają Jego dzieła zbawcze. Oczywiście, każdy dzień liturgicznego roku kościelnego ma swoje indywidualne, oryginalne przesłanie, teologiczną myśl, przekaz łaski i uobecnienie określonej prawdy tajemnicy zbawienia, które są „rozpisane” na wszystkie dni roku.

Autor publikacji jako wybitny liturgista doskonale wie, że zwłaszcza w dziedzinie liturgii obowiązuje fundamentalna zasada, że informacja prowadzi do formacji. Ta pożyteczna publikacja spełnia to kryterium i zyska z pewnością szeroki krąg odbiorców i czytelników.

